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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá spojením zabezpečení webových stránek s optimalizací pro

vyhledávače. Klíčovou částí práce je zkoumání vlivu zabezpečeného protokolu na pořadí

zobrazení webové stránky ve výsledcích vyhledávání. Teoretická část zahrnuje možnosti

zabezpečení webů s využitím SSL protokolů a certifikátů, vydávaných certifikačními

autoritami. Součástí teorie je představení optimalizace pro vyhledávače, její role v online

marketingu a popsání dostupných vyhledávačů. Praktická část je věnována převedení

konkrétní webové stránky na zabezpečený protokol, analýze pomocí vhodných nástrojů a

návrhu doporučení pro optimalizaci. Výstupem je zhodnocení působení zabezpečení webu

na SEO.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Bachelor thesis concerns to connection of website security and search engine optimization.

The aim is examine the effect of implementation secure protocol and order of view in SERP.

There are two parts. First one is theoretical where possibilities of web pages security are

described. As well as security SEO and it’s role in online marketing are described. It includes

known search engines and their behaviour. In practical part of thesis there is transfer to

security protocol and implementation of propriate tools. The resolution includes examination

if there is any impact of website security on the order of view by web search engines.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy populace tráví většinu času ve společnosti elektronických zařízení.

Společně s reálnými lidmi se musel celý svět přizpůsobit moderním technologiím. Ve světě

marketingu je tomu také tak, a proto se z velké části přesunul do online prostředí. Online

marketing současné doby je obrovsky rozvinutá disciplína, která se velmi rychle vyvíjí.

Prodejci se sice stále předhánějí, kdo vyrobí lepší produkt, ale zároveň soutěží na poli

webových stránek, sociálních sítí a PPC reklam.

Společně s přesunem do online prostředí vznikly nové hrozby, které číhají na uživatele

Internetu. Mezi ty nejčastější patří zneužití citlivých údajů, ke kterým se řadí přístupové

údaje do bankovních účtů, emailových schránek apod. Jsme nuceni se bránit. Stejně tak se

musí bránit správci webových stránek. V současnosti jsou kladeny daleko vyšší nároky

na zabezpečení webů. Proč? Z bezpečnostního hlediska, aby neunikaly údaje a nezneužívalo

se jich. Z hlediska marketingového, aby byly weby pro uživatele vzhledově přívětivé,

a na první pohled důvěryhodné. Za jakým účelem? Primárním cílem je zisk.

Jak spolu tyto dvě disciplíny souvisí? V online prostředí se vyskytují „giganti“, kteří se stali

autoritami pro provozovatele webových stránek. Jsou jimi webové vyhledávače. Monopol

mezi vyhledavači vlastní firma Google. Tato firma určuje pravidla hry. Právě Google

v nedávné době přiložil do kotle všem marketérům a začal hodnotit webové stránky

na základě jejich zabezpečení. Cílem je uživatelská přívětivost a jejich bezpečí. Stává se tedy

zabezpečení webových stránek jedním z hlavních hodnotících kritérií pro zobrazení webu

na předních příčkách ve výsledcích vyhledávání?

V teoretické části práce budou separovaně popsány principy zabezpečení webových stránek

a optimalizace pro vyhledávače. Zabezpečení webových stránek zahrnuje popis využití

HTTPS protokolu, jeho souvislost s SSL certifikáty a certifikačními autoritami.

Marketingová část obsahuje představení současných postupů pro zlepšení vyhledatelnosti

stránek, které se reálně využívají v praxi, a také popis současných webových vyhledávačů.

Cílem praktické části bakalářské práce je převedení webové stránky na zabezpečený

protokol pomocí certifikační autority Let’s Encrypt a nastavení parametrů potřebných

ke správnému zabezpečení. Podniknuté kroky budou vyhodnoceny pomocí online nástrojů

pro zhodnocení bezpečnosti nasazeného protokolu. Současně budou navrženy doporučení

vedoucí k optimalizaci stránky pro vyhledávače. V závěru bude vyhodnocen vliv certifikátu

na zobrazení webové stránky ve vyhledávání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZABEZPEČENÍ WEBOVÝCH STRÁNEK

Komunikace na internetu probíhá nejen při odesílání e-mailů, ale také při samotném

prohlížení webových stránek. Výsledkem nezabezpečené komunikace jsou uniknutá data

ve formě hesel k e-mailům či internetovému bankovnictví, v jiných případech se útočníci

mohou zaměřovat na data úřadů a státu. O zabezpečení komunikace na internetu se starají

SSL a TLS protokoly. [1]

Informace na webových stránkách si posílají klient a server. Klientem může být například

internetový prohlížeč a server je ten, na kterém běží konkrétní webové stránky. Přenášené

informace existují nejen ve formě obsahu webové stránky, ale také ve formě informací

o pohybu uživatelů – například to, co uživatel vidí a dělá. Z toho důvodu je za potřebí

komunikaci zabezpečit, protože jiní uživatelé by se mohli vydávat za její účastníky

a jednoduše odposlouchávat informace. O bezpečnost webových stránek se starají TLS

protokoly, které společně s protokolem HTTP vytvoří zabezpečený protokol HTTPS.

1.1 HTTP a HTTPS

Zkratka HTTP skrývá HyperText Transfer Protocol a využívá se ke komunikaci prohlížeče

se serverem. Nicméně komunikace je otevřená a kdokoli ji může číst. Veškerá zadaná hesla

či vyplněné formuláře je možné veřejně zobrazit. K zabezpečení citlivých údajů byl vyvinut

protokol HTTPS, kde velké S na konci znamená Secure. [2, 3]

Nutnost zabezpečení je nejvíce vyžadována právě u e-shopů, při zadávání údajů o kartě,

u webů využívajících kontaktní formuláře i u webových stránek, u kterých je nutná určitá

důvěryhodnost.

HTTPS využívá protokol HTTP a TLS. Reálně přenáší nezabezpečený protokol pomocí TLS

po šifrovaném tunelu a celý provoz běží na portu 443. Pro umožnění celého procesu je

zapotřebí právě asymetrické kryptografie. [4, 5]

1.1.1 Asymetrická kryptografie

Funguje na principu dvou klíčů. Veřejného a privátního. Veřejný klíč se používá

k zabezpečení, je volně dostupný, a proto může každý uživatel poslat zašifrovanou zprávu

příjemci. Každopádně příjemcovu zprávu nemohou přečíst všichni. Privátní klíč se používá

k odšifrování. Díky němu lze přečíst přijatou zašifrovanou zprávu. Asymetrická kryptografie

https://www.master.cz/blog/co-jsou-ssl-certifikaty-a-ssl-protokoly-jak-funguji-vysvetleni-navod/
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se vysoce podílí na principu funkce bezpečnostních certifikátů a bez jejího pochopení nelze

činnosti SSL porozumět.

1.1.2 Důvody pro zabezpečení

Šifrování komunikace na internetu již není žádnou nadstandartní službou,

ale neodmyslitelnou součástí každé kvalitní webové stránky. Důvodů pro zabezpečení je

několik a mezi ty nejvýznamnější patří ochrana uživatelů. Bezpečný web chrání návštěvníky

před odposlechem komunikace a zajišťuje jejich důvěru při pohybu na stránkách.

Se zabezpečením komunikace úzce souvisí odesílání formulářů na webu. V nich se často

odesílají osobní údaje ve formě jména, příjmení, přihlašovacích údajů, hesel, čísla kreditních

karet apod. Aby provozovatelé webových stránek zajistili bezpečnost v souladu s GDPR

z roku 2018, nesmí žádný web s formuláři běžet na nezabezpečeném protokolu. [6]

V souvislosti s důvěryhodností webové stánky začaly dbát na protokoly HTTPS i internetové

prohlížeče. Vše začalo pouhým rozlišením bezpečné stránky pomocí zámečku vedle

doménového jména. Současná podoba se liší na základě použitého certifikátu. Nejvyšší

certifikáty obsahují zelený zámeček a adresu firmy v adresním řádku. Google se v roce 2018

rozhodl posunout o krok dál a s verzí 68 prohlížeče Chrome začal označovat nezabezpečené

weby červenou barvou za účelem zvýšení viditelnosti a případné odrazení uživatelů

od používání stránek. Jedná se o důležitý bod z hlediska optimalizace pro vyhledávače, právě

protože webové vyhledávače zabezpečený protokol zohledňují. [7]

Obrázek 1 - Zabezpečená vs. nezabezpečená doména [vlastní tvorba]

Nová verze internetového protokolu se nazývá HTTP/2. Jeho cílem je primárně urychlení

načítání dat a celkové zrychlení plynulosti webových stránek. V současnosti se rozšiřuje


[…]


Nastavení bezpečnostních hlaviček bylo provedeno v konfiguračních souborech pomocí

programovacího jazyka PHP. Docíleno je finálního hodnocení A+ v nástroji Security

Headers. Jedná se o nejvyšší možnou známku. Pro úpravu pravidel chování serveru

a prohlížeče je možné změnit parametry jednotlivých bezpečnostních hlaviček. Jejich

nastavení závisí na požadavcích provozovatelů webů.

Na základě výsledků optimalizace pro vyhledávače lze potvrdit vliv zabezpečení webové

stránky na pořadí zobrazení pomocích webových vyhledávačů. Pozice webu na zadaná

klíčová slova byly měřeny softwarem Collabim. V úvodu zaznamenala nezabezpečená verze

nejlepší zobrazení až na třetí stránce výsledků vyhledávání.

Tabulka 10 - Rozdíly pozic ve výsledcích vyhledávání

Klíčové slovo Pozice Google CZ

obor btsm + 20

konference btsm + 18

den otevřených dveří na fai + 17

btsm utb zlín + 13

skupina btsm + 37

ústav bezpečnostního inženýrství - 13

utb zlín 60+

magisterské studium 60+

fai utb + 1

bakalářské studium 60+

bezpečnostní studia 60+

fakulta aplikované informatiky 60+

Btsm + 21

studium bezpečnosti 60+

btsm zlín recenze + 45
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Na základě údajů z Tabulky 10 je patrné, že se převedená stránka začala zobrazovat

na některá klíčová slova již na první stránce. Údaje se změnily po indexaci nové verze webu,

dva týdny po jejím převedení. U poloviny klíčových slov se pozice posunuly směrem nahoru,

u dalších šesti zůstaly stejné a u jednoho slova došlo ke zhoršení. K výsledkům je nutno

doplnit, že pozice klíčových slov se mění každým dnem v závislosti na zaindexovaném

obsahu. Pozice 60+ značí, že analyzovaná webová stránka není na tato slova vhodně

optimalizovaná. Řešením je úprava textace a tvorba obsahu, který bude obsahovat daná

klíčová slova a k nim relevantní informace. Za nízkými pozicemi může být také celkové stáří

webové stránky nebo neodpovídající název domény.

Vliv certifikátu na optimalizaci pro vyhledávače lze měřit i dalšími způsoby. První z nich

je měření návštěvnosti webu, kterou je vhodné vyhodnocovat v horizontu půl roku a více.

Druhou možností je sledovat pozice stránky na vyhledávací dotazy v Google Search

Console. Pro dostatečné množství dat je nezbytné sledovat pozice minimálně několik týdnů.

Celkově lze zhodnotit, že SEO není jednorázová záležitost, ale dlouhodobý proces,

a proto se pozice webu mohou neustále vyvíjet.
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ZÁVĚR

Práce spojuje zabezpečení webových stránek s optimalizací pro vyhledávače. Popisuje

způsob, jakým spolu zmíněné oblasti souvisejí a jak se dají uplatnit v online marketingu.

Celá práce je rozdělena na dvě hlavní části, první z nich je teoretická a druhá praktická.

V úvodu práce byly představeny možnosti zabezpečení webových stránek. Následně jsou

popsány internetové protokoly, SSL certifikáty a certifikační autority. Technická část

zahrnuje redakční systém WordPress a typické zranitelnosti webových aplikací.

Specifikována byla také problematika optimalizace pro vyhledávače, jejích částí

a představení současných webových vyhledávačů. SEO část je zakončena kritérii hodnocení

pro zobrazení stránek na předních příčkách ve výsledcích vyhledávání.

Část teorie byla věnována nástrojům, pomocí kterých se testuje úroveň zabezpečení webové

stránky. Vybrány byly také online nástroje prakticky využívané v současném online

marketingu pro sledování návštěvnosti, indexace a klíčových slov. Nástroje jsou následně

využity v praktické části pro analýzu implementované webové stránky.

V praktické části práce je implementován zabezpečený protokol pomocí certifikátu

od společnosti Let’s Encrypt a následné nastavení bezpečnostních hlaviček. Ty slouží

k posílení bezpečnosti webové stránky. Úroveň zabezpečení byla upravována tak, aby

v nástrojích pro hodnocení úrovně zabezpečení dosahovala webová stránka nejvyšší možné

známky. V nástroji Qualys získal web hodnocení A, v nástroji pro testování bezpečnostních

hlaviček A+. Navrženy byly kroky ke zlepšení vyhledatelnosti webové stránky, jejichž

implementací má stránka potenciál ještě zvýšit svoji kvalitu v očích vyhledávačů. Díky

jejímu zabezpečení byl položen základní kámen úspěšné optimalizace. Výsledky

ze zkoumání pozic klíčových slov naznačily, že zabezpečený protokol měl vliv na pořadí

webu ve výsledcích vyhledávání. Její další optimalizování a zkoumání vlivu na pozice

ve vyhledávání je vhodné k dalšímu výzkumu. Do budoucna je tak vhodné nadále

pokračovat ve zkoumání vlivu certifikátu na web a pracovat na případných úpravách,

které si nové technologie žádají. Vyzkoušet lze jinou certifikační autoritu pro poskytnutí

certifikátu a v rámci SEO dlouhodobě měřit návštěvnost webové stránky.

Bakalářská práce je vzhledem k její struktuře vhodná pro začínající vývojáře zabývající

se tvorbou webových stránek pro komerční využití nebo pro online marketéry, zajímající se

o optimalizaci stránek pro vyhledávače. Systematické popsání stránek z hlediska bezpečnosti

webových stránek a spojení se SEO může poskytnout ucelený přehled o souvislosti dvou

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 59

popisovaných oblastí. Praktická část může sloužit jako návod pro zabezpečení webové

stránky a její převod na protokol HTTPS zároveň se základním nastavením optimalizace

pro vyhledávače.
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