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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Bakalářská práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Bakalářská práce je zpracována na zajimavé téma, které kloubí relativně dvě vzdálená odvětví -
SEO + bezpečnost. Práce velice zdařile čerpá z obou oblastí a dává je v jeden rozumný provázaný
celek a náchází důležitou vazbu. Téma si zvolila studentka sama, přistupovala k němu proaktivně a
poslouží jí v její současné praxi.

Studentka po formální stránce vypracovala práci na velmi dobré úrovni, kde lze vytknout pouze pár
problémů v typografii.

Jak teoretická, tak i praktická část jsou vypracovány na velmi dobré úrovni, kdy jak v praktické i
teoretické časti se nachází pár nedostatků, které by se daly hodnotit spíše za "překlepy" a celkově
pouze částečně ubírají na kvalitě. V práci jsou pokryty všechny body zadání a práce v budoucnu
může sloužit jako velice solidní základ pro rozšiřující studium této oblasti.

Celkově práci na základě výše uvedeného doporučuji hodnocení stupněm B - velmi dobře a
doporučuji k obhajobě.
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